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APARTAMENT 

SPART DE UN HOŢ                                         

VOIAJOR
PERICOL. Un gălăţean 

de 52 de ani s-a ales cu o pagubă 

însemnată, după ce locuinţa i-a 

fost „vizitată“ de un infractor a cărui 

ocupaţie este să se plimbe prin ţară 

şi să fure. > pag. 02

04eveniment
Se reabilitează 
toată strada, 
mai puţin o alee

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Galaţiul stă pe un butoi de mi-
zerie, la propriu, aproape jumă-
tate dintre asociaţiile de proprie-
tari verifi cate vizavi de modul în 
care s-au gospodărit pentru a-şi 
întreţine racordurile la reţeaua 
de canalizare picând testul.

Extrem de puţine au anunţat, 
în urma verifi cărilor, că au re-
mediat problemele, motiv pen-
tru care Apă-Canal avertizează 
că urmează noi controale, acolo 
unde au fost găsite nereguli re-
prezentate de lipsa racordurilor 
sau unde branşamentele sunt 
atât de deteriorate încât permit 
deversarea apelor uzate direct 

în sol. Din cele 727 de asociaţii 
câte există acum în oraş, doar 
puţin peste jumătate îşi întreţin 
conductele aferente blocurilor. 
La 317 dintre asociaţiile de pro-
prietari, controalele au evidenţi-
at nereguli grave, care se traduc 
în deversări zilnice ale apelor 
menajere direct în pământ, cu 
consecinţe pe termen mediu şi 

lung în siguranţa imobilelor şi 
a solului, dar şi asupra sănătăţii 
oamenilor.

Probleme au fost depis-
tate atât în zonele centrale, 
cât şi în cartierele periferice. 
Cele mai „proaste“ note au pri-
mit blocuri din Micro 16, 17, 
18, 19, 20, 21, 39, IC Frimu şi 
Mazepa. > pag. 05 

Blocurile cu canalizări „franjuri“ 
vor fi  reverifi cate

03eveniment
Bătălie în trei, pentru 
refacerea castrului 
de la Tirighina

CREȘTERE ALARMANTĂ A NUMĂRULUI DE ÎMBOLNĂVIRI > EVENIMENT/03

TÂLHĂRIT 

ÎN CÂRCIUMA 

DE CARTIER
FLAGRANT. Mai mulţi 

indivizi care se cinsteau într-o 

cârciumă din Ţiglina au fost 

protagoniştii unui incident soldat cu 

furtul unei sume de bani şi reţinerea 

unuia dintre cei implicaţi. > pag. 16

07economie
O nouă înfrângere 
pentru Damen, 
în „Războiul corvetelor“
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Gălăţean 
ucis de 
coronavirus, 
după ce 
a refuzat 
internarea

Un gălăţean în vârstă 

de 45 de ani, care 

a refuzat internarea, 

în ciuda faptului că 

fusese confi rmat cu 

infecţie COVID-19, 

a murit acasă, la trei 

zile de la confi rmare. 

. Teodora Miron

foto Marian Calestru
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editorial
viaţa liberă

Cotele lenjeriei, 
laptelui şi diplomelor universitare 

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Slavici scria în ziarul 
„Dacia“, în 1920, că 
România era „unul 
dintre statele cele 

mai bolnave din Europa“, 
clamând unirea culturală, 
care să o desăvârşească pe cea 
geografică a Marii Uniri. Din 
păcate, şi bolile transmisibile, 
ca şi analfabetismul şi politica, 
ne lovesc şi în continuare!

Mark Twain susţinea undeva 
că nu există fapte bune şi 
fapte rele, ci doar urmări, 
bune ori rele, ale faptelor. De 
pildă, moartea, lucru rău, a 
unei soacre, îi aducea bucurie 
ginerelui moştenitor! Cam tot 
aşa, coronavirusul a condamnat 
la închidere mall-uri, dând 

astfel o gură de oxigen micilor 
prăvălii, lovite mai înainte 
tocmai de protejatele reţele 
enorme de magazine.

Unde dai şi unde crapă: se 
anunţă că, dacă tot ne ţine 
acasă virusul, au scăzut la 
jumătate, în România, vânzările 
la sutiene şi cu 40 la sută la 
lenjeria intimă în general. Pe 
lângă casă, pe lângă virus, stă 
doamna şi mai lejer, nu? Să 
sperăm că industria textilă 
(ei, aici chinezii generatori de 
pandemie sunt cei mai tari) nu 
va sucomba chiar de tot, aşa 
cum s-a întâmplat în ´34, după 
succesul fi lmului „It Happened 
One Night“, cu Clark Gable în 
rolul unui ziarist care purta 
cămaşă… nu şi maiou. Marile 
industrii textile americane 
i-au dat atunci în judecată pe 
producătorii fi lmului, pentru că 

Vict
or

Cilinc
a

spectatorii, infl uenţaţi, nu mai 
cumpărau maiouri!

Românul nu se adaptează 
însă la maioul pandemiei şi o 
dă mereu în bară: autorităţile 
din Argeş au propus de mult 
Guvernului să se împartă către 
săraci laptele din Programul 
„Cornul şi laptele“, dacă tot nu 
poate mânca şcolarul online. 
Guvernul n-a avut însă timp să 
răspundă, iar lăpticul a ajuns 
numai bun de aruncat, că tot 
suntem, nu-i aşa, ţara laptelui 
şi-a mierei.

Miere curge şi pentru unele 
facultăţi bănuite că fabrică 
viitori şomeri cu diplome: s-a 
dat liber, pentru universităţi, 

maxime

“
Trebuie să găseşti 

acel loc din tine 

însuţi unde nimic 

nu este imposibil

DEEPAK CHOPRA

Sf. Sfi nţit Mucenic Atinoghen  u

şi cei 10 ucenici ai săi
              înapoi
                     Îmi schimb medicul de familie

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

M-am trezit ieri cu o u

declarație a ministrului 
Economiei în nas. „Nu mă simt 
confortabil cu relaxarea. Mi-e 
teamă că oamenii vor fi  puși în 
pericol, așadar susțin starea de 
alertă în continuare“, a afi rmat 
Virgil Popescu, tipul grizonant 
cu paharul de ceai (nici nu știu 
cum se scrie uischi, d-aia refuz 
să cred că era alcool acolo) din 
celebra fotografi e comisă fără 
blitz în biroul premierului 
Ludovic Orban. Carevasăzică, 
acest domn are curajul de a 
spune că, ptiu, nu se simte 
confortabil cu relaxarea. Aha, 

e clar, trebuie să-mi schimb 
medicul de familie.

De ce să-l înlocuiesc? u

Terminați, situația e destul 
de sugestivă. Nu mi-a prescris 
medicamentele nimerite, n-aș 
avea alt motiv. Numai mie 
mi se pare că distinsul domn 
Popescu - și nu numai el - ar fi  
trebuit să renunțe la mandat 
după apariția pozei în presă? 
Cum spuneam, gata, îmi sun 
doctorul, mi-s tulburat rău.

Am totuși unele rezerve, au u

rămas tot mai puțini doctori în 
țară după eșecul înregistrat de 
Victor Ponta și Darius Vâlcov, 
cu toate că pe cel puțin unul 
dintre cele două documente 
care ne deposedează de 

marile creiere ale nației stă 
semnătura ministresei Monica 
Anisie. Aproape că-i anulează, 
îi îndoaie mult efectul.

În marea pandemică pe u

care deja n-o mai suportăm, 
o veste de cancan aproape că 
ne scutură. Se zvonește că 
cetățeanul Alin Oprea de la 
formația Talisman (nu, n-a 
cântat în deschiderea greilor 
de la The Rolling Stones, deși 
pare) ar fi  în pragul divorțului. 
Blestemat an mai este acest 
2020, numai rele basculează!

Rămânem responsabili și u

nu panicăm degeaba norodul. 
Mi-o spun doar mie, n-are rost 
să mă cert cu vreun coleguț 
de breaslă. De pildă, ieri pare 

să fi  scăzut binișor rata de 
infectări, însă titlurile au 
ținut-o langa. Hiperbolizarea 
unei bile păroase importate 
din China, e adevărat că 
microscopice, mi se pare un 
sport periculos, n-am spus-o eu 
primul și nu voi fi  nici ultimul. 
E nevoie de precauție: cum 
vom reacționa la următoarea 
pandemie? N-om rămâne 
doar în nenorocitul ăsta de 
Covid-19... Apropo, poate o să-l 
botezăm ceva mai ghiduș pe 
următorul. Ajută. 

să primească fără examen 
noi studenţi. Adică, ai notă 
onorabilă la bac, intri! Dar una e 
să fi i copil de zece într-o şcoală 
de nota cinci şi alta e să obţii 
şapte într-una de zece! Şi vai de 
ţara asta, cu atâţia copii geniali, 
dar şi cohorte de analfabeţi: ce 
viitor vom mai avea, cu atâţia 
tâmpiţi care, başca manualele 
tâmpite şi profi  improvizaţi, 
vor ajunge „specialişti“, jurişti 
sau parlamentari, guvernanţi 
sau chiar noi profesori! Tare 
mi-e teamă că pe viitor va 
trebui să obţinem un „certifi cat 
de tâmpit“ ca să mai fi m 
angajaţi într-un sistem imbecil 
„normal“, şi-aşa patronat de 
politicieni inculţi şi de cuscri 
politici!    .

                     

 

                pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea, 
Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 

sinaxar
16.07.2020

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Un gălăţean de 52 de ani 
s-a ales cu o pagubă însem-
nată după ce locuinţa i-a fost 
„vizitată“ de un infractor a că-
rui ocupaţie este să se plimbe 
prin ţară şi să fure. Neplăcuta 
„surpriză“ a venit la jumă-
tatea lunii iunie, când, după 
ce a revenit de la serviciu, în 
apartamentul pe care îl are în-
tr-un bloc din Micro 20, omul a 
descoperit că locuinţa îi fusese 
spartă. Şi nu oricum, ci de un 
hoţ care muncise ca să ajungă 
în interior şi care avusese des-
tul timp să îi fure toţi banii şi 
bijuteriile din casă: 15 grame 
de aur, 18.000 de lei şi 700 de 

euro. Poliţiştii au constatat, la 
faţa locului, că hoţul acţiona-
se profesionist, pătrunzând în 
holul blocului şi întrând în lo-
cuinţă pe fereastra de la baie, 
după ce a smuls gratiile. An-
chetatorii aveau să afl e că cel 
pe care îl căutau era venit de 
prin alte părţi şi că, între timp, 
se mai plimbase prin ţară pen-
tru a fura, fi ind prins şi arestat 
la sute de kilometri de Galaţi. 

„În urma cercetărilor efec-
tuate în cauză de polițiști de 
la Biroul Investigații Crimi-
nale, în cooperare cu cei din 
cadrul Poliției Municipiului 
Deva, a fost identifi cat auto-
rul infracțiunii, un bărbat în 
vârstă de 50 de ani, din muni-
cipiul Brăila, recidivist, ares-
tat într-o altă cauză și încar-
cerat în Centrul de Reținere și 
Arestare Preventivă Deva, din 
cadrul IPJ Hunedoara“, decla-
ră ag. şef. pr. Ciprian Stoica, 
purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi. Suspectul a fost audiat 
cu privire la fapta de la Galaţi, 
recunoscând totul, însă nu a 
mai putut restitui nimic din 
ceea ce a furat. El este cercetat 
pentru furt califi cat. .

pericol

Apartament spart de un hoţ voiajor 

proceduri

Unitatea mobilă de ATI așteaptă oxigenul

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro

Unitatea de Terapie Intensivă Mobilă 
instalată în curtea Spitalului Județean 
Galați mai are de parcurs câțiva pași 
până când va deveni operațională și va 
putea primi pacienți.

Astfel, conducerea unității medica-
le a făcut demersuri pentru identifi ca-
rea unei fi rme autorizate care să facă 
adaptarea instalației de alimentare cu 
oxigen a spitalului pentru alimentarea 
permanentă a unității mobile.

De asemenea, vor fi  cumpărate con-
tainere speciale pentru  depozitarea 
materialelor consumabile și pentru 
asiguarea spațiilor de decontaminare 
a personalului medical.

După ce vor fi  parcurși acești pași, 
unitatea mobilă va fi  igienizată și va 

putea fi  dată în folosință. De asemenea, 
atunci vor fi  făcute și demersurile pen-
tru autorizarea temporară și identifi ca-
rea personalului necesar funcționării 
în bune condiții. .
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Încă o persoană infectată cu 

coronavirus și-a pierdut viaţa în 

judeţul Galaţi. Decesul raportat 

miercuri este unul atipic, care 

atrage atenţia asupra faptului că 

refuzul internării poate fi  fatal. 

Mai exact, este vorba despre 

un pacient de 45 de ani, care 

a refuzat internarea, în ciuda 

faptului că fusese confi rmat cu 

infecţie cu coronavirus. Bărbatul, 

care avea obezitate de gradul 3, 

a decedat acasă, la doar trei zile 

de la confi rmare. 

Bărbatul de 45 de ani a mers 
la Unitatea de Primiri Urgențe a 
Spitalului Judeţean, fi ind testat și 
pentru coronavirus. Rezultatul a 
fost pozitiv, dar pacientul nu a 
rămas în spital. Mai grav, spun 
medicii, acesta prezenta tuse și 
oboseală, dar cu toate acestea a 
preferat să nu rămână în spital, 
profi tând de faptul că internarea 
nu se pot face decât cu acordul 
său.

 Pe fondul unei obezități 
de gradul 3, starea bărbatului 
s-a agravat brusc, iar miercuri 
dimineață, în jurul orei 1,00, a 
sunat la 112, pentru a cere aju-

tor medical. La fața locului a 
fost trimis de urgență un echipaj 
SMURD, însă la sosirea cadrelor 
medicale pacientul era deja în 
stop cardio-respirator. În ciuda 
manevrelor de resuscitare, aces-
ta nu a mai putut fi  salvat.

"În cursul nopții trecute, un 
echipaj SMURD a fost direcționat 
către o solicitare venită de la un 
bărbat de 45 de ani, care pe data 
de 12 iulie s-a prezentat în UPU, 
i s-a recoltat test COVID, care 
a ieșit pozitiv. În cursul nopții, 
a sunat la 112, părea într-o 
insufi ciență respiratorie severă. 
Până a ajuns echipajul de tera-
pie intensivă, pacientul intrase 
în stop, s-au încercat manevre 
de resuscitare, rămase fără re-
zultat. Bărbatul era la domiciliu, 
la cerere, după ce s-a prezentat 
în UPU pe 12 iulie cu tuse seacă, 
oboseală, era afebril, simptome 
apărute în ultimele 10 zile. Pa-
cientul a  refuzat internarea“, a 
precizat medicul Angel Trifan, 
șeful UPU-SMURD Galați.

Decesul bărbatului atrage 
atenția asupra faptului că re-
fuzul internării poate fi  fatal 
pacienților infectați cu coronavi-
rus, mai ales dacă au și afecțiuni 
medicale, știute sau neștiute. "Nu 
cred că mai este momentul de 

glume, nu mai este momentul de 
a pune la îndoială în vreun fel 
existența acestui virus. Facem 
tot ce ține de noi, ca autorități, să 
controlăm situația, dar fără un 
comportament responsabil din 
partea tuturor nu vom putea de-
păşi pericolul. Iar comportamen-
tul responsabil trebuie să fi e din 
partea cetățenilor. Fac un apel la 
toți acești oameni care nu înțeleg 
că virusul este printre noi să dea 
dovadă de un comportament res-
ponsabil, dacă nu pentru ei, pen-
tru societate“, a explicat Gabriel 
Avrămescu, prefectul județului 
Galați.

Lipsa responsabilității se vede 
și în numărul mare de infectări 
din județul nostru. Conform da-
telor ofi ciale, în ultimele 24 de 
ore, au fost confi rmate alte 53 
de cazuri de infectare cu coro-
navirus, numărul total al îmbol-
năvirilor fi ind de 1.365. Printre 
cei confi rmați sunt și zece cadre 
medicale de la Spitalul Județean, 
acolo unde numărul îmbolnăviri-
lor în rândul peronalului a ajuns 
la 95. "De la începutul evoluției 
virusului SARS COV-2, în județul 
Galați au fost înregistrate 185 de 
cadre medicale pozitive. În pre-
zent, la Spitalul Județean sunt 95 
de cadre infectate“, ne-a declarat 

Liliana Iordăchescu, purtătorul 
de cuvânt al Direcției de Sănă-
tate Publică.

 În aceste condiții, a fost con-
vocat Comitetul Județean pentru 
Situații de Urgență. "În urma vi-
zitei efectuate de către respon-
sabilii din Ministerul Sănătății 
la Galați, împreună cu membrii 
Comitetului Județean pentru 
Situații de Urgență am hotărât 
ca tot personalul medical din 
Spitalul Județean să fi e testat, 
într-o perioadă de maximum 
șapte zile. Direcția de Sănătate 
Publică a elaborat programul de 
testare, urmează ca, în perioada 
următoare, Consiliul Județean să 
identifi ce și să aloce banii pen-
tru testarea întregului personal 
medical din spital“, a adăugat 
Avrămescu.

 Situația din județul nostru 
este destul de gravă, având până 
acum 1.365 de persoane infecta-
te, 107 dintre acestea pierzându-
și viața. Alte 871, cu 21 mai mult 
față de raportarea de marți, au 
fost declarate vindecate și au 
fost externate din spitale. Până 
acum, la nivelul județului Galați, 
au fost efectuate 12.006 teste, 
289 dintre ele fi ind făcute în ul-
timele 24 de ore. , foto Marian 

Calestru

Gălăţean ucis 
de coronavirus, după ce 
a refuzat internarea
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 BĂTĂLIE                

PENTRU 

CASTRUL                  

DE LA TIRIGHINA
OFERTE. Nu mai puţin 

de trei ofertanţi luptă pentru 

contractul în valoare estimată de 

13.650.412 lei fără TVA, în cadrul 

celei de-a treia licitaţii organizate 

pentru „Punerea în valoare a sitului 

arheologic Tirighina - Barboşi“, în 

cadrul unui proiect cu fi nanţare 

europeană. Este vorba despre 

SC Rovis Lider SRL, asocierea 

Lemacons - Trameco şi asocierea 

Gruppo Sinopia Restauri - 

Gruppo GE.DI.Concurenţa de 

acum este o surpriză, după ce 

prima licitaţie a fost anulată 

automat, în lipsa ofertelor, iar 

cea de-a doua a fost anulată 

deoarece singura ofertă, depusă 

de asocierea Gruppo Sinopia 

Restauri (lider) - Gruppo GE.DI., 

a fost considerată inacceptabilă. 

Rămâne de văzut care va fi  

soarta actualei proceduri, al 

cărei criteriu de atribuire este 

„preţul cel mai scăzut“. Proiectul 

vizează conservarea şi restaurarea 

vestigiilor arheologice, construirea 

unor structuri de protecţie a 

acestora, amenajarea unui muzeu 

de sit, confi gurarea unor trasee 

de fortifi caţii şi circulaţii antice şi 

amenajarea unui amfi teatru pentru 

festivaluri şi concerte.  . A.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 16 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Stadionului, Prelungirea 

Brăilei şi Calea Prutului. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Braniştea şi Umbrăreşti, iar pe DN 

26 în localităţile Ijdileni şi Vlădeşti. 

Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe 

DJ 251, la Smârdan şi Cuza Vodă. 

, M. Constandache

Deși avea u

simptome, 

pacientul a vrut 

să plece acasă
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Se reabilitează 
toată strada, mai puţin 
o alee de pământ
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „La ora actuală, se reabilitează 

strada Smârdan din Mazepa. 

S-au înlocuit bordurile, s-a pus 

asfalt pe trotuare, urmează 

asfalt pe calea de rulare, dar 

există o porţiune din aceeaşi 

stradă care nu se reabilitează, 

cea cuprinsă între numerele 23 

şi 27. Porţiunea aceasta de alee 

- pentru că este vorba despre o 

alee care face parte integrantă 

din strada Smârdan - dovadă 

fi ind numerotarea imobilelor - nu 

are nici canalizare, nici trotuar, 

nici măcar asfalt. Este o porţiune 

de stradă cu pământ galben! În 

centrul oraşului!“, ne-au sesizat 

soţii Adriana şi Romeo Andrei. 

Nu este prima dată când scriem 

despre anomalia de a locui într-o 

zonă de elită a oraşului, dar care, 

după o ploaie puternică, arată 

mai rău ca un drumeag dintr-un 

cătun uitat de autorităţi. 

„A plătit 75 de ani pentru ca-
nalizare, dar n-o are nici acum“, 
scriam, în februarie anul acesta, 
despre situaţia proprietarilor 
imobilului de pe strada Smârdan 
nr. 27. Până în ianuarie 2020, deşi 
nu aveau nici asfalt, nici canaliza-
re, plăteau impozite pentru zona 
A de impozitare. În urma a nume-
roase adrese, prin Hotărârea Con-
siliului Local, strada Smârdan a 
fost trecută din zona A în zona 

B de impozitare, pe segmentul 
cuprins între numerele poştale 
21 şi 29. Decizia a fost luată pe 
baza unui proces-verbal al Co-
misiei pentru stabilirea zonelor 
de impozitare a terenurilor din 
municipiul Galaţi, comisie care 
a constatat că „îmbrăcămintea 
carosabilului şi a trotuarului 
este parţial piatră de râu, parţial 
asfalt, intră în perimetru zona 
centrală/ de tip central (…) înca-
drează acest segment în zona de 
impozitare B“.

În urmă cu câteva zile, soţii 
Andrei ne-au contactat din nou, 
pentru a ne sesiza o altă anoma-
lie: „Toată strada Smârdan se re-
abilitează, mai puţin jumătatea 
de alee pe care locuim. Și noi tot 
pe strada Smârdan stăm. Explica-
ţia muncitorilor a fost ca aşa au 
primit indicaţii. Am scris la Pri-
mărie trei mesaje, fără răspuns“. 
Proprietarii au mai semnalat că 

pe o porţiune a aleii pe care lo-
cuiesc a fost schimbată ţeava de 
apă şi s-a turnat asfalt doar în 
zona din faţă. „Nici măcar pie-
triş, pentru zona de pământ. Este 
o porţiune de stradă cu pământ 
galben! În centrul oraşului!“, re-
clamă gălăţenii. Care au ţinut să 
ne arate în ce hal ajunge aleea 
pe care locuiesc, după o ploaie 
puternică.

Din fericire, noi am ajuns la 
faţa locului pe vreme bună. Am 
putut remarca trotuarele şi bor-
durile noi de pe strada Smârdan, 
dar şi carosabilul care aşteaptă o 
„faţă nouă“. Am parcurs fâşia de 
asfalt turnată doar pe porţiunea 
de alee pe care s-a intervenit până 
la drumul prăfuit şi cele câteva 
dale din dreptul unor imobile. 
Proprietarii se întreabă pe bună 
dreptate: „Când s-a luat hotărâ-
rea de a reabilita strada Smâr-
dan, s-a precizat, 

oare, să fi e reabilitată fără această 
porţiune? S-a făcut intenţionat, 
este rea-voinţă sau nu se cunoaşte 
realitatea?“.

 Ce spune Primăria Galaţi 
La solicitarea noastră, Biroul 

de Presă al Primăriei Galaţi ne-a 
comunicat că strada Smârdan se 
afl ă în programul de lucrări pen-
tru reparaţii la carosabil și tro-
tuare, pe tronsonul cuprins între 
străzile Română și Al. Cernat. Lu-
crările sunt derulate de Serviciul 
Public Ecosal și se vor fi naliza în 
perioada următoare.

"Precizăm că imobilul situat la 
nr. 27 se afl ă pe Aleea Smârdan, 
nu pe strada Smârdan, iar lucrări 
pe această alee au fost executate 
de către operatorul Apă Canal, 
care a înlocuit conducta de apă 
pe toată lungimea aleii și a reali-
zat branșamentele. La fi nalul lu-
crărilor, terenul a fost readus la 
starea iniţială, acesta având doar 
o parte asfaltată.

Primăria municipiului Galaţi 
are în vedere derularea de lucrări 
și pe această alee, însă aceasta nu 
este intabulată. Prin urmare, mu-
nicipalitatea a început demersu-
rile pentru intabulare, în vederea 
derulării de lucrări, astfel încât 
pe viitor să nu mai existe astfel de 
probleme“, ne-a transmis Biroul 
de Presă. . foto Marian Calestru

FĂRĂ ASFALT, ÎN CENTRUL ORAŞULUI  .  REALITATE

Partidele 
politice, nevoite 
să strângă 
cureaua

SUBVENŢIE. Doar 6.044.078 

de lei reprezintă valoarea totală a sub-

venţiei plătite de la bugetul de stat pentru 

fi ecare partid politic în luna iulie 2020. O 

sumă infi mă faţă de cele 23.816.012 lei 

achitate luna trecută. Conform datelor 

făcute publice de Autoritatea Electo-

rală Permanentă, subvenţiile virate în 

conturile partidelor sunt următoarele: 

PSD - 3.024.003 lei, PNL - 1.678.483 de 

lei, USR - 448.149 lei, ALDE - 366.866 de 

lei, PMP - 201.667 de lei, Pro România - 

280.093 de lei, Forţa Naţională - 44.814 

de lei. . A.M.

 PIETON DEPISTAT 

LA VOLAN
PENAL. Un echipaj al 

Poliţiei de Frontieră din cadrul 

Sectorului Oancea a oprit pentru 

control, în localitatea de frontieră 

Cavadineşti, un autoturism marca 

Volkswagen Passat, înmatriculat 

în România. Poliţiştii au procedat 

la legitimarea șoferului şi au 

constatat faptul că acesta este 

cetăţeanul român A.C., în vârstă 

de 18 ani, cu domiciliul pe raza 

judeţului Vaslui. Cu ocazia efectuării 

controlului, existând suspiciuni 

cu privire la dreptul de a conduce 

autovehicule, poliţiştii de frontieră 

au efectuat verifi cări specifi ce, în 

urma cărora au stabilit că tânărul nu 

fi gurează cu permis de conducere 

pentru nicio categorie. În cauză, 

poliţiştii efectuează cercetări sub 

aspectul săvârşirii infracţiunii de 

conducerea pe drumurile publice 

a unui autovehicul fără permis de 

conducere.  . T.M. 

online
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PURTAREA 

MĂŞTII 

DE PROTECŢIE 

ÎN AUTOBUZ, 

OBLIGATORIE
MESAJ. “Întrucât șoferii 

companiei noastre sunt obligaţi să 

asigure călătoria dumneavoastră 

în condiţii de maximă siguranţă, 

vă rugăm să evitaţi implicarea 

acestora în actul de ordine publică, 

asumându-vă responsabilitatea 

ca pe timpul cursei să purtaţi 

mască de protecţie”, este mesajul 

pe care gălăţenii l-au putut citi 

atât în mijloacele de transport 

ale SC Transurb SA, cât şi la 

casele de bilete. Pentru evitarea 

creșterii riscului epidemiologic și a 

transmiterii comunitare a SARS-

CoV-2, purtarea măştii în spaţiile 

închise şi în mijloacele de transport 

este o obligaţie. Purtată corect, 

masca trebuie să acopere atât 

nasul, cât şi gura, pe toată durata 

călătoriei.  . A.M.

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Galaţiul stă pe un butoi de 

mizerie, la propriu, aproape 

jumătate dintre asociaţiile de 

proprietari verifi cate vizavi de 

modul în care s-au gospodărit 

pentru a-şi întreţine racordurile 

la reţeaua de canalizare picând 

testul. Extrem de puţine au 

anunţat, în urma verifi cărilor, 

că au remediat problemele, 

motiv pentru care Apă-Canal 

avertizează că urmează noi 

controale, acolo unde au fost 

găsite nereguli reprezentate 

de lipsa racordurilor sau unde 

branşamentele sunt atât 

de deteriorate încât permit 

deversarea apelor uzate direct 

în sol.

Întreţinerea reţelelor de prelua-
re a apelor menajere uzate, sarcină 
care revine, conform legii asociaţii-
lor de proprietari care administrea-
ză blocurile din municipiul Galaţi, 
pare a fi  o piatră de moară greu de 
purtat. Verifi cările făcute în teren, 
la cele 727 de asociaţii, câte există 

acum în oraş, arată că puţin peste 
jumătate se achită onorabil de aceas-
tă sarcină, întreţinând conductele 
aferente blocurilor. Pentru 317 însă, 
controalele au evidenţiat nereguli 
grave care se traduc în deversări 
zilnice ale apelor menajere direct 
în pământ, cu consecinţe pe termen 
mediu şi lung a siguranţei imobilelor 
şi a solului, în general. Verifi cările 
de anul trecut făcute de Apă-Canal, 
în urma cărora erau anunţate 262 
de asociaţii cu probleme la peste 520 
de blocuri, nu i-au pus în alertă pe 

ceilalţi administratori, dovadă fi ind 
controalele ulterioare, care au scos 
la iveală alte sute de avarii grave la 
reţeaua de canalizare.

„Verifi cările efectuate în perioa-
da 2019-2020 au vizat blocurile din 
municipiul Galaţi în integralitate. 
Per total, s-au identifi cat probleme 
în funcţionarea a 866 de racorduri 
de canalizare, reprezentând circa 
20,3 la sută din numărul racordu-
rilor din municipiu, aferente unui 
număr de 584 de blocuri, circa 37,3 
la sută din totalul blocurilor din 

municipiu. Din totalul de 727 de 
asociaţii, la 317 s-au constatat defi -
cienţe în funcţionarea racordurilor 
de canalizare“, precizează Cornelia 
Arnăutu, purtătorul de cuvânt al SC 
Apă-Canal SA.

Potrivit sursei citate, foarte pu-
ţine asociaţii găsite în neregulă 
până în prezent au anunţat, ulte-
rior verifi cărilor, că au remediat 
problemele. Pentru acest motiv, vor 
fi  reluate controalele, acolo unde 
s-au constatat defi cienţe, pentru a 
se stabili dacă asociaţiile de propri-
etari au luat măsurile recomandate 
ca să stopeze procesul de afectare a 
stabilităţii solului şi să prevină pu-
nerea în pericol a sănătăţii oameni-
lor. Probleme au fost depistate atât 
în zonele centrale, cât şi în cartierele 
periferice. De exemplu, la verifi cări-
le efectuate în ultima jumătate de 
an, când au fost vizate 55 de asocia-
ţii, note „proaste“ au primit blocuri 
din Micro 16, 17, 18, 19, 20, 21, dar 
şi din IC Frimu, Mazepa sau Micro 
39. „Campioane“ la racorduri lipsă, 
respectiv reţele care practic nu îşi 
mai merită numele de conducte, 
sunt imobilele din Micro 20 şi 21, 
IC Frimu şi Micro 39.  .

controale
Blocurile cu canalizări „franjuri“ vor fi  reverifi cate

246,3827UU

gram aur

4,5111UU

franc elveţian gra

4,2377UU

dolardola

4,8433OO

euro

Contract de 13,5 milioane 
de euro pentru dezvoltarea 
portului Tulcea

Susţinerea dezvoltării trans-
portului fl uvial şi a porturilor 
de la Dunăre se numără prin-
tre priorităţile de investiţii în 
infrastructură avute în vedere 
de actualul Guvern. Un semnal 
puternic în acest sens este spri-
jinul acordat de Executiv pentru 
derularea, prin Administraţia 
Porturilor Dunării Maritime 
(APDM) Galaţi, a unor proiecte 
în valoare de peste 150 milioane 
de euro în porturile din Galaţi, 
Brăila şi Tulcea.

Cel mai recent contract de 
fi nanţare, semnat pe 10 iulie, la 
Isaccea, în prezenţa premieru-
lui Ludovic Orban, de ministrul 
Transporturilor, Lucian Bode, şi 
directorul general al APDM Ga-
laţi, Alexandru Gabriel Şerban, 
vizează modernizarea Portului 
Tulcea. Mai exact, este vorba de 
investiţii de 13,5 milioane de 
euro atât în modernizarea por-
tului industrial, cât şi a portului 
comercial, investiţii menite să 
pună în valoare potenţialul de 

dezvoltare a transporturilor na-
vale în întreaga regiune. 

De altfel, prezenţa echipei 
guvernamentale în judeţul Tul-
cea s-a legat şi de un alt obiectiv 
important menit să stimuleze 
schimburile comerciale, respec-
tiv deschiderea în perioada ime-
diat următoare a Punctului inter-
naţional de trecere a frontierei de 
stat româno-ucrainene pentru 
pasageri şi marfă în regim de tre-
cere bac între localităţile Isaccea 
şi Orlovka (Ucraina). 

Realizarea unei legături între 
Isaccea şi Orlovka este un mai 
vechi deziderat atât al părţii ro-
mâne, cât şi al celei ucrainene, dat 
fi ind faptul că pe această rută s-ar 
deschide o cale de transport mai 
rapidă şi mai efi cientă ca timpi 
de operare între localităţile din 
Ucraina şi localităţi din România, 
precum Tulcea, Galaţi, Constanţa 
sau Brăila.  

Premierul Ludovic Orban şi 
ministrul Transporturilor Luci-
an Bode au vizitat trecerea Ro-Ro 

din portul Isaccea, apreciind cali-
tatea investiţiilor şi perspectivele 
pe care acestea le deschid.

De altfel, nu întâmplător, la 
Isaccea, în vremurile trecute 
au fost trei poduri de vase care 
făceau legătura între cele două 
maluri ale Dunării, asigurând o 
legătură neîntreruptă de la Con-
stantinopol până în câmpiile 

Nistrului! În prezent, chiar dacă 
altul este contextul istoric, Dună-
rea rămâne la fel de importantă. 
Ca parte din cel mai important 
coridor de transport fl uvial eu-
ropean, coridorul Dunăre – Rin 
facilitează legătura dintre Marea 
Neagră şi Marea Nordului, fi ind 
un vector de dezvoltare pentru 
toate comunităţile dunărene. .

FINANŢARE PENTRU TRANSPORTURILE NAVALE . DUNĂRE

advertorial
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Fără restricţii noi, 
dar şi fără relaxare
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Preşedintele Klaus Iohannis 

a declarat miercuri, după 

o întâlnire cu membri ai 

Guvernului, pe tema măsurilor 

de gestionare a epidemiei de 

COVID-19, că starea de alertă va 

fi  prelungită cu 30 de zile, dar că 

nu vor fi  introduse noi restricţii. 

"Am analizat situaţia epide-
miologică şi măsurile care se 
impun. Situaţia epidemiologică 
nu e bună. Aţi văzut că am avut 
şi azi peste 600 de persoane de-
tectate cu COVID-19. E mult, e 

foarte mult şi în acest context 
vreau să vă spun trei lucruri: 
Protejaţi-vă, protejaţi-vă şi prote-
jaţi-i şi pe alţii! Purtarea măştii, 
păstrarea distanţei sunt metode 
sigure pentru evitarea răspândi-
rii virusului.

 E evident că starea de alertă 
va fi  prelungită cu 30 de zile, însă 
se vor păstra doar restricţiile care 
sunt acum în vigoare. Nu se preve-
de introducerea de noi restricţii, 
cum, din păcate, nu poate fi  vorba 
nici de introducerea de noi rela-
xări“, a afi rmat preşedintele.

 El a anunţat că Guvernul are 
în pregătire şi o să prezinte la 
momentul oportun noi măsuri 

pentru programul de revigorare 
economică. "Tot în legătură cu 
revigorarea economică e discuţia 
pe care o voi avea vineri şi sâm-
bătă, la Bruxelles, în Consiliul 
European. E foarte important ca 
România să obţină o sumă cât 
mai mare pentru revigorarea 
economiei. Mă voi lupta acolo 
pentru acest lucru“, a precizat 
Iohannis.

 El a afi rmat că  starea de alertă 
continuă. "Protejaţi-vă, protejaţi-i 
pe ceilalţi!”, a încheiat preşedin-
tele Iohannis.

 Guvernul urma să discute și 
să decidă miercuri după-amiază 
prelungirea stării de alertă. .

STAREA DE ALERTĂ VA FI PRELUNGITĂ  .  DECIZIE

 ÎNCĂ 641 

DE ÎMBOLNĂVIRI 

ŞI 21 DE DECESE

POARTĂ MASCA 
pentru că îţi poate salva viaţa.
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COVID-19. Grupul de 

Comunicare Strategică a anunţat 

că până pe 15 iulie, la ora 13,00, pe 

teritoriul României au fost confi rmate 

34.226 de cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus (COVID-

19). Dintre persoanele confi rmate 

pozitiv, 24.155 au fost externate, dintre 

care 22.049 de pacienţi vindecaţi și 

2.106 pacienţi asimptomatici, externaţi 

la 10 zile după depistare. Totodată, 

până în prezent, 727 de pacienţi cu 

test pozitiv au fost externaţi la cerere. 

Până acum, 1.952 de persoane 

diagnosticate cu infecţie cu COVID-19 

au decedat. În intervalul 14-15 iulie 

au fost înregistrate 21 de decese (15 

bărbaţi și şase femei) ale unor pacienţi 

infectaţi cu noul coronavirus. Dintre 

acestea, un deces a fost înregistrat 

la categoria de vârstă 20-29 ani, un 

deces la categoria de vârstă 40-49 

ani, două decese la categoria de 

vârstă 50-59 ani, patru decese la 

categoria de vârstă 60-69 ani, 11 

decese la categoria de vârstă 70-79 

ani și două decese la persoane de 

peste 80 de ani. Toate decesele sunt 

ale unor pacienţi care au prezentat 

comorbidităţi. De la ultima informare 

transmisă de Grupul de Comunicare 

Strategică, au fost înregistrate 641 

de noi cazuri de îmbolnăvire. În 

secţiile de Terapie intensivă sunt 

internaţi 248 de pacienţi. Până la 

această dată, la nivel naţional, au 

fost prelucrate 886.918 teste. Ca 

urmare a încălcării prevederilor 

Legii nr. 55 din 15.05.2020 privind 

unele măsuri pentru prevenirea și 

combaterea efectelor pandemiei, 

poliţiștii și jandarmii au aplicat, în 

ultimele 24 de ore, 1.298 de sancţiuni 

contravenţionale, în valoare de 

335.610 lei.  . T.M. 
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În „Războiul corvetelor“, 
o nouă înfrângere 
pentru Damen
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Curtea de Apel Bucureşti a 

respins acţiunea formulată 

în instanţă de Grupul Damen, 

privind contestarea rezultatului 

procedurii de atribuire a 

contractului din cadrul 

programului de înzestrare a 

Forţelor Navale Române, miza 

fi ind construirea a patru corvete 

multifuncţionale, dar şi o serie 

de lucrări de modernizare a 

fl otei militare afl ate în prezent în 

serviciu. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului "Viaţa liberă“, în 
cursa pentru atribuirea contrac-
tului privind construirea corve-
telor au intrat Naval Group (Fran-
ţa), Damen (Olanda) şi Fincantieri 
(Italia). Potrivit unor informaţii 
ajunse "pe surse“ în presă, Naval 
Group ar fi  depus o ofertă de 1,2 
miliarde de euro, celelalte ofer-
te fi ind de 1,25 miliarde de euro 
(Damen) şi 1,34 miliarde de euro 
(Fincantieri). Pe de altă parte, ter-
menii fi nanciari nu erau singurii 
indicatori de departajare.

Astfel, unul dintre atuurile 
Damen - prin Şantierul Naval de 
la Galaţi, pe lângă o ofertă teh-
nică extrem de competitivă, era 
că, în ultimii 30 de ani, a fost 
singurul şantier din ţară care a 
construit nave militare, şi-a con-

struit o infrastructură şi a format 
personal pentru astfel de lucrări, 
având în portofoliu 35 de nave de 
acest fel!

Cu toate acestea, în iulie 2019, 
MApN, prin Romtehnica, în cir-
cumstanţe extrem de controver-
sate, marcate inclusiv de o serie 
de scurgeri de informaţii privind 
ofertele depuse, a desemnat drept 
câştigător al contractului asoci-
erea dintre Naval Group şi Şan-
tierul Naval Constanţa, asociere 
care, deşi benefi cia de "brandul“ 
companiei franceze, în România 
nu deţinea niciun fel de facilităţi 
şi nici experienţă în construirea 
navelor militare!

În prezent, decizia Curţii de 
Apel Bucureşti întăreşte deci-
zia luată în primă instanţă de 
Tribunalul Bucureşti. Însă nici 
demersurile în instanţă nu au 
fost lipsite de "bizarerii“. Astfel, 
deşi Damen a solicitat accesul la 
documentele ofertelor de licita-
ţie - conform principiului unui 
proces echitabil, în condiţii de 
transparenţă şi condiţii de con-
curenţă corecte - acest lucru i-a 
fost refuzat până în prezent, pe 
motiv că ar fi  vorba de documente 
confi denţiale.

Interesant este că, după ce a 
ajuns la Curtea de Apel Bucureşti, 
unde Damen a avut mai multe so-
licitări pentru transmiterea unor 
documente de la MApN, magis-
traţii au stabilit ca actele privi-

toare la licitaţii să fi e puse la dis-
poziţia tuturor participanţilor la 
licitaţie, Numai că, la termenul 
din martie, MApN nu şi-a respec-
tat obligaţia procesuală instituită 
de magistraţii Curţii de Apel Bu-
cureşti, refuzând să pună la dis-
poziţia reclamanţilor sau instan-
ţei copii după oferte, deoarece 
acestea au fost clasifi cate de De-
partamentul pentru Armamente 
(care a realizat achiziţia publică), 
cu aprobarea ministrului de re-
sort. În schimb, profi tând de o 
serie de prevederi instituite pe 
perioada stării de urgenţă cauza-
te de pandemie, MApN a solicitat 
judecarea în regim de urgenţă a 
procesului în cauză.

Damen nu a primit nici acce-
sul la documentele licitaţiei şi 
nici decizia Curţii de Apel nu vine 
cu mai multe lămuriri în motiva-
rea deciziei luate.

După anunțul deciziei Curţii 
de Apel Bucureşti, într-un comu-
nicat de presă, Damen reiterează 
că "acțiunile noastre au fost în 
spiritul consolidării statului de 
drept și a procedurilor de licitație 
și vom căuta în continuare o 
clarifi care defi nitivă a suspiciu-
nilor publice, a scurgerilor de 
informații clasifi cate și a contro-
verselor nefondate din media. Ne-
claritatea privind corectitudinea 
procedurilor de licitație publică 
afectează reputația programelor 
de achiziții din România atât în 

țară, cât și în străinătate și este o 
consecință îngrijorătoare“.

"În spiritul transparenței și 
al clarității, Damen a solicitat în 
instanță accesul la documentele 
ofertelor de licitație. Acest lucru a 
fost refuzat până acum, obligând 
compania Damen să înceapă noi 
demersuri în justiție pentru re-
zolvarea acestor aspecte“, se pre-
cizează în comunicatul de presă 
al companiei. Altfel spus, urmea-
ză un nou proces.

Dincolo de aceste controverse 
legate de contractul corvetelor, 
Damen îşi afi rmă hotărârea "să 
rămână un partener de încredere 
al României pentru construcția 
de nave civile și militare“.

În contextul afacerii corvete-
lor, demn de menţionat este, poa-
te, şi faptul că, de când se discută 
de acest contract, Şantierul Naval 
Damen Galaţi a construit deja, 
pentru alte ţări, mai multe nave 
speciale sau militare. De exem-
plu, în februarie, a fost livrată a 
doua corvetă destinată marinei 
pakistaneze, iar în cursul aces-
tui an se vor fi naliza lucrările la 
spărgătorul de gheaţă destinat 
Diviziei Antarctice a Australiei. 
De asemenea, în timp ce în Ro-
mânia contractele pentru Forţele 
Navale bat pasul pe loc, Grupul 
Damen a semnat, luna trecută, 
contractul pentru construcția a 
cel puțin patru fregate militare 
pentru marina Germaniei. ,

DOCUMENTE "ŢINUTE LA SECRET“ ÎN INSTANŢĂ  .  DECIZIE

 PIAŢA AUTO, 

CU SUIŞURI 

ŞI COBORÂŞURI

Scădere 
accentuată 
a producţiei 
industriale

INS. Potrivit Institutului Naţional de 

Statistică (INS), producţia industrială din 

România a înregistrat scăderi, în primele 

cinci luni ale anului, cu 17,4 la sută (serie 

brută), comparativ cu aceeaşi perioadă 

din 2019, ca efect al scăderilor din: indus-

tria prelucrătoare (-19,7 la sută), industria 

extractivă (-9,8 la sută) şi producţia şi 

furnizarea de energie electrică şi termică, 

gaze, apă caldă şi aer condiţionat (-6,1 

la sută). Statistica mai relevă faptul că, 

în mai 2020, faţă de mai 2019, producţia 

industrială (serie brută) a fost cu 30,6 la 

sută mai mică. . O.A.C.

VÂNZĂRI. Piaţa auto din 

România a scăzut în primul semestru 

al anului cu aproape 32 la sută faţă 

de aceeaşi perioadă din 2019, arată 

datele Asociaţiei Producătorilor şi 

Importatorilor Auto (APIA).La nivelul 

lunii iunie 2020, au fost înregistrate 

11.955 de autovehicule (autoturisme, 

vehicule comerciale uşoare şi grele, 

minibuze şi autobuze), cu 38,9 la sută 

mai multe decât în luna mai, cifră 

care este, însă, inferioară (-26,6 la 

sută) celei din luna similară a anului 

trecut, când au fost înmatriculate 

16.280 de autovehicule.Astfel, după 

şase luni din 2020 se înregistrează 

o scădere generală a pieţei auto de 

31,8 la sută, comparativ cu perioada 

similară din 2019.În ceea ce priveşte 

achiziţiile de autoturisme noi din 

Uniunea Europeană, este relevantă 

situaţia din ţările Europei de Vest, 

care, după primele şase luni din 2020, 

înregistrează, pe ansamblu, o evoluţie 

generală negativă (-40,2 la sută), 

comparativ cu aceeaşi perioadă din 

2019, după o scădere în luna iunie de 

24,8 la sută, în revenire, însă, faţă de 

scăderea de 57,3 la sută înregistrată 

în luna aprilie.  . O.A.C. 
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 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Dalibor Destanovic, antrenor de 

baschet la Academia Phoenix, 

îşi doreşte să se mute defi nitiv 

în Galaţi şi să obţină cetăţenia 

română. 

Afl at deja la al patrulea an pe-
trecut în Galaţi, Dalibor Desta-
novic, Dixon cum e cunoscut de 
apropiaţi, s-a declarat îndrăgostit 
de viaţa din oraşul nostru. Este 
un antrenor din Serbia, Aleksi-
nac, provine dintr-un fost bas-
chetbalist ce şi-a petrecut cei mai 
buni ani ai carierei în Bulgaria. 
Are aproape 42 de ani şi deja ştie 
ce vrea să facă pentru tot restul 
vieţii: baschet la Galaţi!

  ”Galaţiul este un oraş care are 
un farmec aparte. Are multe zone 

frumoase, este şi liniştit, 
dar are şi multe locuri în 
care să-ţi petreci timpul li-
ber. Îmi place foarte mult, la 
Galaţi mă simt cel mai bine! 
N-aş da Galaţiul pentru niciun 
oraş din lume!”. 

 Ocupă postul de coordonator 
al Departamentului de Copii şi Ju-
niori la Academia Phoenix, func-
ţie pe care a ocupat-o şi la Phoenix 
Galaţi, fosta societate. A colabo-
rat şi la nivel de seniori, atât în 
Serbia, cât şi în România, chiar 
la Phoenix, însă cel mai bine se 
simte antrenând copii.

  ”Când iubeşti baschetul, aşa cum 
îl iubesc şi eu, nu contează foarte tare 
unde te af li şi la ce nivel, e important 
să fii aproape de terenul de joc. Însă, 
dacă ar trebui să aleg un loc anume, 
prefer nivelul de copii şi juniori. Se 
pune mai mult suf let, mai multă 

pasiune. La seniori e mereu goana 
după rezultatele din clasament, iar 
la copii trebuie să te axezi doar pe 
dezvoltarea copiilor, atât ca joc, cât 
şi ca personalitate” .

 Deosebirea din baschet 
dintre Serbia şi România 

 Dalibor Destanovic a avut 
un impact pozitiv în dezvoltarea 
baschetului gălăţean juvenil, toc-
mai de aceea se aşteaptă generaţii 
foarte bune de baschetbalişti în 
anii următori. Deşi nu ştia mare 
lucru despre nivelul baschetului 
din România, Dixon a spus că 
există potenţial după ce a luat 
contactul direct cu fenomenul 
de la noi.

”Când am venit aici am văzut cum 
antrenorii de la copii şi juniori din 
România se concentrează pe rezul-
tatele imediate, nu pe cele pe termen 
lung, aşa cum se întâmplă în Serbia. 
Când ai 12-13 ani, nu contează prea 
mult dacă tu câştigi sau pierzi, con-
tează cu ce rămâi de pe urma acelui 
joc, ca să poţi să devii un baschetba-
list bun. Aici cred că are cel mai mult 
de suferit sportul din România, că se 
pune mare preţ pe rezultate, acolo 
unde n-ar trebui” .

 Două decese 
de coronavirus în familie 

 Pandemia de coronavirus 
l-a afectat pe Dalibor Desta-

novic mai mult decât ar fi cre-
zut la început. Dincolo de dis-
confortul de a nu-şi putea face 
activitatea mult îndrăgită, mai 
ales că sunt zile când participă 
la câte cinci antrenamente pe 
zi într-un ciclu săptămânal de 
pregătire normal, Dixon a su-
ferit pierderi umane în familie, 
din cauza virusului Covid-19.

”Din păcate, acest virus ne-a 
răpit nu doar timpul şi plăcerea de 
a ne face activităţile obişnuite, ne-a 
răpit şi oameni dragi. Personal, am 
suferit două pierderi în familie... 
A murit vărul meu, care era ca un 
frate pentru mine, am crescut îm-
preună... Avea anumite afecţiuni 
înainte de a contracta virusul, dar 
putea să trăiască liniştit încă 20-
30 de ani, dacă nu era infectat. A 
murit şi un unchi, tot din aceleaşi 
cauze” .

 Dalibor Dixon Destanovic 
este extrem de îndrăgit de toţi 
colaboratorii Academiei Phoe-
nix, de către copii şi părinţi, de 
către toţi oamenii pe care îi în-
tâlneşte în viaţa de zi cu zi. Me-
reu optimist şi pus pe şotii, ştie 
să devină foarte serios atunci 
când situaţia o cere. Vorbeşte 
deja în română de parcă ar fi  pri-
ma sa limbă şi după ce va împlini 
cinci ani de locuit în România va 

aplica pentru a obţine cetăţe-
nia de român. .

UN ANTRENOR SÂRB VREA CETĂŢENIE  .  BASCHET

 SORIN MAVRU, 

MAESTRU 

AL SPORTULUI  

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Modifi cări 
în stafful 
tehnic 
al Oţelului

FOTBAL. SC Oţelul Galaţi a 

anunţat faptul că stafful tehnic pentru 

sezonul competiţional 2020-2021 va 

fi  compus din: Alexandru Ciobanu 

(antrenor principal), Daniel Lovin 

(antrenor secund), Iulian Olteanu 

(antrenor cu portarii), Costel Crăciun 

(maseur). Noutatea faţă de campio-

natul precedent o reprezintă antre-

norul secund, Daniel Lovin, cel care 

a jucat fotbal până în sezonul trecut. 

În vârstă de 28 de ani, el a evoluat 

ultima oară la Universitatea Galaţi, în 

Liga a III-a.  . Florin Radu

MEDALIE. Zilele acestea, 

la Ministerul Tineretului şi Sportului 

a avut loc o festivitate de premiere 

pentru sportivii cu merite deosebite. 

Printre medaliaţi s-a afl at şi gălă-

ţeanul Sorin Mavru, care a primit 

distincţia de Maestru al Sportului. 

Recompensa vine în urma rezulta-

telor deosebite înregistrate de Sorin 

Mavru în competiţiile interne - în 

care este multiplu campion, dar şi 

pentru titlul de vicecampion mondi-

al cucerit anul trecut, în Italia.

PATINAJ. „Viteziştii“ de la 

Clubul „Dunărea“ Galaţi au început 

antrenamentele, sub comanda 

profesorului Dorin Radu. „Au 

răspuns prezent junioarele Daniela 

Istrate şi Bianca Nica, multiple 

medaliate la patinaj viteză, cu care 

efectuăm trei antrenamente pe 

săptămână, la Stadionul «Dună-

rea». Intenţionăm ca, de săptă-

mâna viitoare, să ne deplasăm la 

Tecuci, pentru o pregătire pe pista 

de acolo, care îndeplineşte toate 

criteriile“, ne-a declarat antrenorul 

gălăţean. Acesta a mai spus că în 

câteva zile îi va primi la pregătiri şi 

pe ceilalţi sportivi, inclusiv pe cei 

de la categoria copii. Să mai spu-

nem că alături de cele două fete 

se antrenează şi fostul lor coleg şi 

campion Teodor Radu, care, fi ind 

student la Bucureşti, a fost blocat 

de pandemie la Galaţi. .

„N-aş da „N-aş da 
Galaţiul Galaţiul 
pentru pentru 
niciun niciun 
oraş oraş 
din lume“din lume“
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 BANI PENTRU 

CONTROLUL 

TUBERCULOZEI
GUVERN. Guvernul a 

aprobat Ordonanţa de Urgenţă pentru 

asigurarea de la bugetul de stat a 

sumelor necesare acoperirii plăţii 

TVA aferente bunurilor şi serviciilor 

achiziţionate în cadrul Programului 

ROU-T-MOH „Abordarea provocărilor 

sistemului de sănătate privind controlul 

tuberculozei în România“. Sumele 

necesare se ridică la peste 500.000 

de lei, a anunţat Ministerul Sănătăţii 

(MS).“Suma aprobată se va asigura de 

la bugetul de stat şi va fi  direcţionată 

către achiziţia de medicamente 

pentru tratamentul tuberculozei 

multidrogrezistente şi respectiv 

pentru alte bunuri necesare pentru 

prevenirea şi controlul tuberculozei în 

rândul populaţiilor vulnerabile, între 

care menţionăm utilizatorii de droguri. 

Reamintim că Ministerul Sănătăţii 

primeşte de la Fondul Global de Luptă 

împotriva SIDA, Tuberculozei şi Malariei 

peste 4,3 milioane de euro pentru 

implementarea mai multor măsuri 

care vizează controlul tuberculozei 

în România, dar şi achiziţia unei 

părţi din medicamentele utilizate în 

tratamentul pacienţilor cu tuberculoză 

multidrog rezistentă (MDR)“, a  transmis 

MS.România este ţara europeană cu 

cea mai mare incidenţă și prevalenţă 

a tuberculozei. Boala este încă 

asociată cu sărăcia, dar medicii spun 

că pacienţii provin din rândul tuturor 

categoriilor sociale.  . R.B. 

Aerul 
poluat 
scurtează 
viaţa

STUDIU. Un nou studiu major a 

găsit o legătură între expunerea la aerul 

poluat și creșterea riscului de mortalitate 

prematură. Cercetarea, efectuată în SUA, 

a ajuns la concluzia că particulele fi ne de 

poluare din aer scurtează durata normală 

a vieţii. Autorii studiului au analizat date 

provenite de la peste 68 de milioane de 

persoane, pe o durată de 16 ani. Conclu-

zia a fost că particulele fi ne din aer, rezul-

tate din activităţile industriale și din gazele 

de eșapament, pot provoca diverse boli 

care duc la scurtarea speranţei de viaţă și 

la scăderea calităţii vieţii. . R.B.

A patra ediţie 
a Conferinţei 
Europene 
„Galatia 2020“
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Conferinţa Europeană de 

Psihiatrie și Sănătate Mintală 

„Galatia 2020“ se va desfășura, 

anul acesta, în premieră, online. 

Ajuns deja la a patra ediţie, 

evenimentul medical va avea 

loc în perioada 20-24 iulie și va 

aduce laolaltă, chiar dacă doar 

virtual, importanţi specialiști 

în domeniu, din ţară și din 

străinătate. 

Conferința este organizată de 
Universitatea „Dunărea de Jos“ 
Galați - Facultatea de Medicină și 
Farmacie - și de Spitalul de Psihi-
atrie „Elisabeta Doamna“, în par-

teneriat cu Academia Română și 
cu Institutul pentru Cercetarea 
Tulburărilor din Spectrul Autist.

 La fel ca la edițiile precedente, 
anul acesta vor participa medici 
psihiatri din țară și din străinăta-
te, medici de familie, medici din 
alte specialități, care ajung în con-
tact cu problematica psihiatriei, 
farmaciști, psihologi, precum și 
specialiști din alte domenii de 
activitate, dat fi ind că tema prin-
cipală este interdisciplinaritatea 
în psihiatrie.

Anul acesta, printre 
participanții din străinătate se 
numără prof. dr. Giangennaro 
Coppola, de la Universitatea din 
Salerno, conf. dr. Olga Vascovic, 
de la Universitatea din Zagreb, și 

profesorul emerit Enver Hasano-
glu, de la Universitatea din Anka-
ra, președintele ales al Societății 
Mondiale de Pediatrie.

 De un real interes este și 
participarea prof. dr. Michael 
Davidson, șeful Departamentului 
de Psihiatrie al Centrului Medical 
Sheba și profesor de psihiatrie la 
Școala de Medicină Sakler (SUA), 
specialist în studiul schizofreniei 
și al bolii Alzheimer. Prof. David-
son este președintele de onoare al 
manifestării de la Galați.

 Tot mai mulţi pacienţi 
cu afecţiuni psihice 

"Conferința este de interes 
pentru cercetători, dar şi pentru 
studenţii noştri, dovadă fi ind și 
numărul mare al celor care s-au 

înscris. Interdisciplinaritatea în 
psihiatrie va fi  principala temă 
de discuţie, în concordanţă cu 
trendul mondial al cercetării din 
acest domeniu. Psihiatria este o 
disciplină care interferează cu 
aproape toate specialităţile me-
dicinei şi explorează complexita-
tea fascinantă a minţii umane, 
atât în partea sa luminoasă, cât 
şi în zona ei tenebroasă. Scopul 
major al conferinţei este acela 
de a veni în sprijinul progra-
melor de sănătate mintală din 
România, ţinând cont de cifre-
le alarmante privind creşterea 
incidenţei tulburărilor psihice 
în rândul populaţiei“, a precizat 
prof. dr. Anamaria Ciubară, me-
dic primar psihiatru, preşedin-
tele conferinței. ,

EVENIMENT MEDICAL CU PARTICIPARE INTERNAŢIONALĂ  .  PSIHIATRIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Persoanele care s-au vindecat 
de Covid-19 îşi pot pierde imu-
nitatea în fața noului coronavi-
rus în câteva luni, potrivit unui 
studiu care sugerează că virusul 
i-ar putea reinfecta pe oameni 
an de an, aşa cum se întâmplă 
cu răcelile obişnuite, scrie The 
Guardian. În primul studiu de 
acest fel, oamenii de ştiinţă au 

analizat răspunsul imunităţii 
organismului în cazul a peste 
90 de pacienţi şi asistenţi medi-
cali de la Guy’s and St Thomas’ 
NHS Foundation Trust. Cercetă-
torii au descoperit că nivelul de 
anticorpi a atins vârful la apro-
ximativ trei săptămâni după de-
butul simptomelor, apoi a scăzut 
rapid.

Analizele de sânge au arătat 
că, deşi sistemul imunitar a 60 la 
sută din cei cuprinşi în studiu a 

reacţionat „puternic“ în timpul 
luptei cu virusul, formând anti-
corpii necesari, doar 17 la sută 
au păstrat acest atu trei luni mai 
târziu. Nivelurile de anticorpi 
au scăzut de 23 ori de-a lungul 
derulării cercetării, iar în unele 
cazuri au devenit nedetectabile.

„Oamenii dau un răspuns ac-
ceptabil la producerea anticorpi-
lor anti Sars-Cov-2, însă aceştia 
se menţin o perioadă scurtă de 
timp. Această perioadă variază 

în funcţie de vârful atins”, a spus 
dr. Katie Doores, de la King’s 
College London, coordonator al 
studiului.

Sistemul imunitar are mai 
multe modalităţi de a combate 
coronavirusul. Însă, dacă anti-
corpii sunt principala linie de 
apărare, atunci oamenii ar pu-
tea contracta boala în valuri de 
îmbolnăviri sezoniere, iar vacci-
nurile nu ne-ar proteja pentru 
mult timp. .

studiu
Cât ar putea dura imunitatea la COVID-19

Prof. univ. dr.  u

Anamaria Ciubară
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cronologieologie

iulie

16

1054  u Marea schismă dintre cele 
două biserici creştine. Patriarhul 
Mihail Kerullarios şi Papa 
Leon al IX-lea se excomunică 
reciproc. Biserica din Roma 
se separă definitiv de cea din 
Constantinopol. România rămâne 
în grupul de popoare ortodoxe, 
af late sub autoritatea canonică a 
Patriarhului din Constantinopol.
1264  u Prima menţiune 
documentară a oraşului Bistriţa.
1661  u Banca din Stockholm, 
Suedia, tipăreşte primele 
bancnote din Europa.
1796  u Se naşte JEAN BAPTISTE 
COROT (m. 1875), pictor francez.
1868  u Se naşte, la Tecuci, 
GRIGORE ROMANO(m. 1917), 
pictor.
1896 u Încetează din viaţă 
EDMOND de GONCOURT (n. 
1822), scriitor francez.
1908  u Se inaugurează Căminul 
Cultural „Sfinţii Împăraţi“ (pe 
lângă biserica cu hramul „Sfinţii 
Împăraţi“) din Galaţi.
1911  u Se naşte GINGER ROGERS 
(m. 1995), actriţă, dansatoare 
americană.
1936  u Se naşte, la Cosmeşti, jud. 
Galaţi, SERGIU ADAM, poet, 
prozator, traducător, laureat cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor, cu 
Premiul Festivalului de Poezie de 
la Praga, cu alte premii.
1945  u Se naşte, la Galaţi, VIRGIL 
TĂNASE, prozator, eseist, 
traducător, publicist, pedagog.
1946  u Se naşte, la Galaţi, VASILE 
NEAGU (m. 2018), pictor, membru 
al UAPR - Filiala Galaţi.
1965  u Inaugurarea Tunelului 
Mont Blanc, care leagă localitatea 
franceză Chamonix de cea 
italiană Courmayeur.
2005  u Încetează din viaţă 
HARALD ALEXANDRESCU 
(n. 1945), astronom.
2012  u Încetează din viaţă NICOLAE 
ITU (n. 1929), prozator, pedagog, cu 
activitate la Galaţi. 

Ziarul „Voinţa 
naţională“

Începând cu 10 iulie 1884, 
a apărut la Bucureşti, zilnic, 
ziarul naţional-liberal „Voinţa 
naţională“.

Prezentăm din editorialul da-
tat 11 iunie - care se referă pe larg 
la programul politic al noului 
Partid Liberal Conservator, par-
tea fi nală: „(…) Iată de ce suntem 
în drept a întreba pe cei din opo-
ziţiune dacă vorbesc în numele 
drapelului liberal sau în numele 
drapelului conservator. Formule 
ce au pus în capul noului partid 
format în unirea sfărâmăturilor 
a două partide opuse este un non-
sens, o locuţiune absurdă, o fi rmă 
care nu poate avea altă ţintă de-
cât aceea de a amăgi. Trebuie să 
precizăm situaţiunea, să defi nim 
bine rolurile, să ieşim din sfera 
cuvintelor cu două înţelesuri şi 
a frazelor deşarte care nu spun 
nimic minţii şi inimii româneşti: 
căci pe cât timp opoziţiunea va ră-
mâne înconjurată de vălul care o 
acoperă astăzi şi nu vor spune lă-
murit ţării ce voiesc, dacă cugetă 
şi simte ca un partid liberal sau ca 
partid conservator, vor fi  în drept 
a o bănui că urmăreşte scopuri as-
cunse şi că la umbra instituţiilor 
noastre, constituţionale, tinde, în 
realitate, a dărâma această con-
stituţiune în chiar temeliile sale, 
aducând, asupra capului nostru 
agitaţiuni şi tulburări de natură 
a pune în pericol însăşi existenţa 
statului. Aşteptăm atât de mult 
un răspuns la întrebarea ce puse-
sem mai sus, cu cât ne amintim că 
domnul Grigore Păucescu, unul 
dintre membrii cei mai distinşi 
şi mai activi ai opoziţiunii a sus-

ţinut într-o broşură care a atins 
acum câţiva ani mai multe elogi-
uni autorului său, că nu pot exis-
ta în o ţară bine organizată decât 
două partide legitime: liberal şi 
conservator. Am dori din sufl et 
ca eminentul publicist, apărător 
rebarbativ al fuziunii de astăzi, 
să ne arate locul unde a găsit 
domnia sa că poate aşeza acest 
prunc diform care se numeşte  
Partidul Liberal-Conservator, pe 
care-l strânge acum cu dragoste 
în braţele sale şi căruia speră, 
poate, a-i asigura o viaţă lungă şi 
o soartă fericită. Timpul fi rme-
lor şi al făgăduinţelor pompoase 
a trecut. Naţiunea română a do-
bândit destulă experienţă pentru 

a nu se mai lăsa amăgită de lupii 
care se îmbracă în piele de oaie. Ea 
veghează asupra soartei sale pro-
prii ca o naţiune care şi-a câştigat 
singură drepturile şi libertăţile 
de care se bucură, ca o naţiune 
adânc pătrunsă în marea misiu-
ne ce are de îndeplinit la porţile 
Orientului european“.

Publicaţia - care din 1888  îi 
nominalizează ca redactor pe 
Barbu Delavrancea şi ca secretar 
de redacţie pe Al. G. Djuvara - şi-a 
încetat apariţia la numărul din 
13 aprilie 1914. Printre colabora-
tori s-au numărat: D. A. Sturdza, 
I. Slavici, Al. Macedonski, I. L. 
Caragiale. I. Gorun, I. Nădejde. 
. V.G.

presă
Publicaţii periodice

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  predominant înnorat. Tempe-

ratura va atinge valoarea maximă de 29 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercu-

rul în termometre va coborî până la circa 

17 grade Celsius. Nu sunt șanse de preci-

pitaţii. Vântul va atinge o viteză de până la 

8 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 759 mm coloa-

nă de mercur, iar umiditatea nu va depăși 

45 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:35 am

apune

58:52 pm

meteo 16 iulie  România & Europa 

Timişoara

29 1414

Cluj

26 1313

Bucureşti

28 1717

Galaţi

29 1717

Constanţa

23 1818

Braşov

19 1111

Londra

22 1414

Paris

22 1616

Madrid

35 1818
Roma

29 1717

Chişinău

31 1616

 V.G. u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
semnată de Sterică Bădălan. Program: 12,00 - 
18,00.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u  
Expoziţia „Roland Pangrati - ReConnect“
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii”, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Poartă ia 
românească!“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică  u

sunt singurele secţii care s-au 

deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1, 
2 şi 5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 
18,00, cu o pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Închisă. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege
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auditat de Biroul Român de Audit 
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Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Azi, vei fi  preocupat mai mult de 

planul profesional.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este o zi potrivită pentru a 

aborda chestiuni delicate legate 

de planul fi nanciar.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Se întrevăd noi oportunităţi pe 

care ar fi  bine să nu le ratezi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, vei dobândi succes pe 

partea profesională.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Evită discuţiile în contradictoriu 

cu cineva din anturaj.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Se pare că ţi se deschid noi 

orizonturi pentru următoarele 

luni.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ziua de azi va fi  destul de agitată 

pe plan profesional sau fi nanciar.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Apare tendinţa de a respinge 

schimbările, chiar dacă simţi că 

acestea sunt pozitive.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Pe plan profesional, dorinţa 

de a acţiona va fi  mare, dar 

informează-te înainte să 

acţionezi. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunt încurajate discuţiile sincere 

cu partenerul.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Decizia pe care o vei lua va fi  una 

radicală pentru proiectul la care 

lucrezi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Încearcă să pui preţ pe ceea 

ce faci ca să nu apară tensiuni 

emoţionale.

horoscop
16 iulie

online

fi lmul zilei
JOI, 16 IULIE 

remember
Barbara Stanwyck (1907-1990)

Actriţa americană Barbara 
Stanwyck s-a născut [Ruby 
Catherine Stevens] pe 16 iulie 
1907, la New York. La 13 ani, a 
început să lucreze, mai întâi ca 
fotomodel, apoi ca dansatoare în 
spectacole de pe Broadway.

A fost remarcată de 
producătorul Bob Kane, care 
i-a oferit un rol secundar în 
fi lmul mut „Broadway Nights“, 
rol ce a marcat debutul 
artistei în cinematografi e. A 
jucat, de-a lungul carierei, în 
peste o sută de fi lme şi a fost 

nominalizată de patru ori la 
Oscar, la categoria „Cea mai 
bună actriţă“, pentru rolurile 
din: „Stella Dallas“, „Ball of 
Fire“, „Double Indemnity“ şi 
„Sorry Wrong Number“. A jucat 
şi în fi lme de televiziune, dintre 
care se remarcă seria „The Big 
Valley“. Ultimul său rol a fost în 
„The  Colbys“ (1985).

A fost recompensată cu trei 
premii Emmy, pentru: „The 
Barbara Stanwyck Show“, „The Big 
Valley“ şi „The Thorn Birds“. În 
1982, a primit distincţia onorifi că 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

243 CM 

316 CM

342 CM

- 14 cm

- 10 cm

- 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

356 CM

276 CM

230 CM

- 2 cm

- 2 cm

- 3 cm

 VISURI NEÎMPLINITE
TV1000. ora 19,55, dramă, 1994, SUA

  Cu: Harvey Keitel, Fairuza Balk, Vincent D’Onofrio  u Ray Weiler, un 
escroc mărunt, proaspăt văduv, încearcă să le ofere o viaţă cât mai bună celor două 
fete ale lui, Sonya şi Greta. Ray n-a avut niciodată o slujbă în toată regula, s-a ocupat 
de mici găinării, care nu l-au ajutat prea mult. Cu toate acestea, el refuză să înfrunte 
realitatea. Sonya, veterană a iluziilor destrămate, şi-a acceptat viaţa searbădă pe care 
o duce, aşa cum făcuse şi mama ei înainte să moară.  

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Ca’n viaţă

10:50 Secretul lui Nok-Du (R)

Coreea de Sud
12:30 Parlamentul României

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Kevin Dundon-bucătar in 

Irlanda

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:50 Secretul lui Nok-Du

Coreea de Sud
18:00 Exclusiv în România

18:50 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Fantomele fi ordului

Islanda, Thriller
23:00 Telejurnal

00:00 Bibliotecarii (R)

SUA, Aventuri
00:55 Vorbeşte corect! (R)

01:00 Fantomele fi ordului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Dragonul de aur

SUA, Aventuri
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Vlad

Romania, Thriller
02:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:00 Observator

00:00 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Acces direct (R)

03:30 Chefi  la cuţite (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
23:00 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

06:00 Iar tu?!

2010, comedie
07:45 Caut cavaler de onoare

2009, comedie
09:30 Contagious: Pericol 

nevăzut

2011, acţiune, thriller
11:15  S-a născut o stea

2018, dramă, muzical
13:25 Ad Astra

2019, science fiction, 
thriller

15:25 Cartea Junglei

2016, aventură, familie
17:10  MEG: Confruntare în 

adâncuri

2018, acţiune, horror
19:05 Ecaterina - Ep. 7

2020, istorie, dramă-
comedie

20:00 Secrete ofi ciale

2019dramă, spy
21:55 Banksy şi arta proscrisă

2020, documentar
23:50 Mă ascund în întuneric - 

Ep. 1

07:00 Generaţia Fit

07:30 Discover Romania

07:45 Dinastia Romanov: ultimul 

capitol

09:00 Fram

10:00 Filler

10:05 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Telejurnal

15:00 Misiunea

16:00 Iubire dincolo de timp

17:00 România…în bucate

17:40 Vara amintirilor

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Lady Boss

SUA, Dramă
21:40 Discover Romania

22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Anatomia lui Grey

23:55 Vara amintirilor (R)

01:00 D’ale lu’ Mitică (R)

02:00 România…în bucate (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 16 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Academy Honorary Award; în 
anul 1987, Institutul American de 
Film i-a acordat Premiul pentru 
întreaga activitate, AFI Life 
Achievement Award.

S-a stins din viaţă la 20 
ianuarie 1990. . V.G.
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
C-aşa umblă vorba…

ORIZONTAL: u 4) Institutul Internaţional de Agricultură (siglă) – Bună la 

miez! – Prime pentru muncitori! 5) Artă de început! – Intrarea în oraş! – Alt 

nume pentru şoricioaică. 6) European Psychiatric Association (siglă) – 

Mediul înconjurător…ca pe Sena. 7) Imaculat la culoare – Pică la mijloc! 

– Comix Zone România (siglă). 8) Trecute prin pile! – Tăiat la mijloc! – 

Cui de potcoavă. 9) Coşciug în limbaj popular – Spusă cu surprindere 

– Cuşme! 

VERTICAL: u 3) Mexican American Alumni Association (siglă) – Puse la 

cale! – Scârţâie cu greutate pe uliţă. 4) Localitate în Ungaria – Pachet 

mare cu marfă. 5) Lumea materială în care trăim – Irish American 

Business Network (siglă). 6) Ţara şahului – Oiţa de la stână – Două 

inele. 7) Rege în Colchida (mit.) – E un început în toate – Amplifi cator de 

curent continuu (abr.). 8) Pale uşoare de vânt – Construcţie în port pentru 

încărcarea navelor (var.). 9) American Association Engineers (siglă) – A 

asana o mlaştină – Toc gol! u Dicţionar: ACS, AET. (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „Filmul românesc «Păcală» (1974) “ 
de ieri:

Orizontal: u

BESOIU, APB, AULA, LAZAR, N, EST, TIPA, ICI, ACELAS, COTESCU, IO, AC, 
REA, BAV, ECOU, TINE, CARD, TIBIA, A, AITURI, N, MIHUT, ACRU.

sudoku

Dezlegarea jocului „Spectacol… nocturn!“ de ieri:
Orizontal: u

E, N, U, CAPOASA, URATIT, M, CRIPTE, PETE, VT, RO, SR, FEERIC, STATAL, O, A, ECO, ITIT, 
AC, CASA, OE, AR, STIMAT, STAR, ENOTI, AMAR, ARAC.

integramă 
Cămaşă… de forţă!

Adăpost 
marin

Omul cu 
greşeli

…

…

Margini de 
ţară

Nit întors!
Cuţite pt. 
măcelari

Râvnită

Au forţa 
banului

Te face bine

Desfăşurată 
în câmp

Tras în fi re

Acţionată în 
război

Cap de 
berbec!

Mai mulţi 
pari (inv.) 

Rămân în 
forţă!

Luate în 
parte!

 A adormi 
uşor

A face 
autostopul

Trasul în 
piept

…

Prezentat 
superiorilor

Tras în 
stradă!

Singure!

Greaca 
veche

Singură!

Îndrăgostiţi 
de trecut

Realizate 
la scară

O plasă de 
peşte

Dă drumul 
la tren

Nota 
şcolarului!

Scopul în 
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VASILE GHICA 

1
Regizorul, către o tânără actriţă:
- Vei juca rolul unei inocente 
care nu a avut de-a face cu 
bărbaţii. Crezi că ai să poţi juca 
acest rol?

- Nu pot, d-le regizor. Nu am niciun pic de 
experienţă în acest sens.

2
- D-le director, în sală sunt 
doar 20 de spectatori. Mai bine 
le dăm banii înapoi.
- Imposibil. Toţi au venit cu 
invitaţii.

> Halucinant. „Spitalele 
din ţară, oricum sufocate de 
numărul tot mai mare de 
îmbolnăviri, au început să 
se confrunte cu un fenomen 
halucinant. La Urgenţe, apar 
din ce în ce mai des pacienţi 
falşi. Simulează simptome de 
coronavirus, pentru a obţine 
gratuit testul cu care să poată 
pleca în Grecia“, spunea ştirea 
văzută aseară la Observatorul 
Antenei 1. Adică în vreme ce 
unii neagă existenţa virusului, 
alţii joacă pe bolnavul închipuit, 
pentru că nu au timp sau nu vor 
să plătească un test „la privat“? 
E adevărat, preţurile nu sunt 
pentru orice buzunar, iar multe 
centre de testare nu mai au 
locuri disponibile! Dar risipirea 
testelor poate răpi şansa la 
viaţă a oamenilor care chiar au 
nevoie de ele. Aşa că medicii 
ajung să facă pe detectivii 
pentru a fi  siguri că simptomele 
acuzate sunt reale. Situaţia mi-a 
amintit de imaginile de coşmar 
de la locul unor accidente de 
amploare, cu  indivizi care 
scormonesc printre victime 
şi leşuri pentru a-şi însuşi 
bunurile lor. Nu contest că unii 
se vor îmbogăţi de pe urma 
situaţiei economice, sociale şi 
sanitare provocate de pandemie, 
dar de aici şi până la a „fura“ 
testul cuvenit unei persoane 
cu adevărat bolnave mi se pare 
prea mult.  .

reţeta zilei
Chec 
cu mazăre 
şi şuncă

INGREDIENTE. 220 g făină, un pliculeţ praf 

de copt, 100 g şuncă presată, tăiată cubuleţe, 100 g 

parmezan dat pe răzătoare, 3 ouă, 100 ml lapte, 100 

ml ulei, 300 g mazăre congelată, sare, piper. 

PREPARARE. Încingem cuptorul la 180°C şi 

tapetăm cu hârtie de copt o tavă de chec. Într-un bol 

amestecăm făina, praful de copt, parmezanul, sare şi 

piper. Separat, amestecăm ouăle, laptele, uleiul. Turnăm 

amestecul de ouă peste amestecul de făină şi mixăm 

până avem o compoziţie omogenă. Punem mazărea şi 

şunca, amestecăm. Punem compoziţia în tavă şi o dăm 

la cuptor. Coacem pe grilajul din mijloc timp de 45-50 

de minute, până se rumeneşte frumos. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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(de la Corneliu Vadim TUDOR)

Plătit de 
râsul lumii

mania
Profi torii 
pandemiei
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămâână!p

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

28 joi

13 - 18 iulie 2020

PURTAREA MĂŞTII 

ÎN AUTOBUZ, 

OBLIGATORIE
PROTECŢIE. Pentru 

evitarea creșterii riscului 

epidemiologic și a transmiterii 

comunitare a SARS-CoV-2, 

purtarea măştii în spaţiile închise 

şi în mijloacele de transport este o 

obligaţie. > pag. 05

MAI PUŢINI 

BANI PENTRU 

PARTIDE
SUBVENŢII. Valoarea 

subvenţiilor de la bugetul de 

stat pentru partidele politice în 

luna iulie a fost de 6 milioane de 

lei, mult mai puţin faţă de cele 

23 milioane de lei achitate luna 

trecută. > pag. 04

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Tâlhărit într-o cârciumă 
din Ţiglina
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Un pensionar din Galaţi şi mai 
mulţi indivizi care îşi făceau vea-
cul într-o cârciumă din Ţiglina I 
au fost protagoniştii unui inci-
dent soldat cu furtul unei sume 
de bani şi reţinerea unuia dintre 
cei implicaţi.

Incidentul s-a petrecut ziua 
în amiaza mare, într-un stabi-
liment situat pe strada Saturn, 
victimă fi ind un gălăţean de 64 
de ani, afl at la o bere cu câţiva 
cunoscuţi. La un moment dat, 

acesta a avut un schimb de replici 
mai neprincipial cu trei indivizi 

mai tineri, şi ei afl aţi în cârciu-
mă. Unul dintre aceştia a trecut 
la fapte. L-a lovit pe bărbatul mai 
în vârstă şi i-a luat din buzunar 
toţi banii, 150 de lei, după care a 
plecat însoţit de amicii săi.

Poliţia, sesizată imediat prin 
112, a avut timp să le dea de 
urmă. „În fața unui market si-
tuat pe strada Regiment 11 Siret 
din municipiul Galați, au fost 
identifi cate trei persoane care 
corespundeau semnalmentelor 
furnizate de partea vătămată. 
Cei trei bărbați, doi cu aceeași 
vârstă, de 28 de ani, iar cel de-

al treilea cu vârsta de 40 de ani, 
au fost conduși la sediul Secției 2 
Poliție, unde, în urma cercetări-
lor, s-a stabilit faptul că bărbatul 
în vârstă de 40 de ani l-a lovit pe 
bărbatul de 64 de ani cu pumnul 
în față, după care i-a sustras din 
buzunar suma de bani pe care o 
avea asupra sa“, precizează ag. 
şef. pr. Ciprian Stoica, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi.

Suspect de tâlhărie, bărbatul 
de 40 de ani a fost reţinut şi ur-
mează să fi e prezentat instanţei 
cu propunere de arestare preven-
tivă.  .

SCHIMB DE REPLICI ŞI PUMNI  . FLAGRANT

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 13 - 18 iulie 2020

28

GEORGE MARINESCU  
george.marinescu@viata-libera.ro

Proiectarea și execuția lucră-
rilor pentru obiectivul de extin-
dere, reabilitare, modernizare 
și dotare a ambulatoriului inte-
grat de specialitate al Spitalului 
Orășenesc din Târgu-Bujor au 
fost atribuite de către Consiliul 
Județean Galați la valoarea de 
6,87 milioane de lei.

Asocierea dintre fi rma bucureș-
teană Luxuria Aedifi cium SRL 
(în calitate de ofertant lider) și 
dâmbovițenii de la Terra Invest Ma-
nagement SRL va avea la dispoziție 

un și jumătate pentru executarea 
lucrărilor de la data emiterii ordi-
nului de începere a acestora.

Luxuria Aedifi cium SRL, spe-
cializată în lucrări de construcții 
ale clădirilor rezidențiale și 
nerezidențiale, a realizat anul 
trecut venituri totale de 9,6 mili-
oane de lei și un profi t net de peste 
3,2 milioane de lei, cu un număr 
mediu de șase salariați.

Proiectul Consiliului Județean 
Galați de la Spitalul din Târgu-
Bujor este fi nanțat cu fonduri 
nerambursabile, prin Programul 
Operațional Regional (POR) 2014-
2020. . 

atribuire
Reabilitare la Spitalul 
din Târgu-Bujor
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